GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 37 de 19/10/2022

GABINETE
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE TRABALHO DOS ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO
 O Dirigente Regional de Ensino, convoca 1 CGP (Coordenador de Gestão
Pedagógica), 1 CGPG (Coordenador de Gestão Pedagógica Geral) e os CGPAE
(Coordenadores de Gestão Pedagógicas Agrupamentos Escolares) dos Anos Finais
e Ensino Médio, para reunião de trabalho, conforme segue:
Assunto: Gestão Integrada- Estudo das habilidades essenciais
Data: 26/10/2022 (quarta-feira)
Horário: 8h às 17h
Local: Núcleo Pedagógico – Av. Waldemar Tietz, 850 - Artur Alvim.

CONVOCAÇÃO ORIENTAÇÃO TÉCNICA ANOS INICIAIS
 O Dirigente Regional de Ensino convoca, todos os CGP (Coordenador de
Gestão Pedagógica), os CGPG (Coordenador de Gestão Pedagógica Geral) e os
CGPAE (Coordenador de Gestão Pedagógico de Agrupamento Escolar), que
acompanham as escolas com segmento dos Anos Iniciais, para Orientação Técnica,
conforme segue:
Assunto: Inova Educação Anos Iniciais – Tecnologia e Inovação
Data: 27/10/2022 (quinta-feira)
Horário: 8h às 17h
Local:  E.E. D. Pilar Garcia Vidal – CIEBP Pilar (R. Pastor Agenor Caldeira Diniz, 48 -
Jardim Imperador (Zona Leste), São Paulo - SP, 03935-080).

NÚCLEO PEDAGÓGICO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR ESPECIALISTA EM CURRÍCULO (PEC)
DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4 –
INSCRIÇÕES ATÉ 28/10
     O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 62, de 14/07/2022, torna público o Edital de abertura do
Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de Trabalho na
função de Professor Especialista em Currículo (PEC) do Núcleo Pedagógico.
     O período de inscrição será de 19/10/22 a 28/10/2022, presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz,
850 – Artur Alvim, para a vaga de PEC de Matemática.

Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/), no blog da Atribuição de Aulas (menu

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/

Atribuição de Aulas) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

Em caso de dúvidas, entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER
Leste 4 pelo site, e-mail: delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone: 2082-9752.
1- Clique aqui para acessar o Edital.
2 - Clique aqui para acessar a Ficha de Inscrição.

IV MOSTRA DE DANÇA – FLASHBACK - NACIONAL E INTERNACIONAL DA
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4 – DIA 21/10

A Diretoria de Ensino Leste 4, através do Núcleo Pedagógico, com o objetivo
de difundir e estimular o talento e a produção corporal dos estudantes em seus
diferentes estilos, convida a todos a prestigiar a IV Mostra de Dança, a ser realizada
dia 21/10/2022 no Centro Educacional Unificado Aricanduva, localizado na Av. Olga
Fadel Abarca, s/n - Jardim Santa Teresinha, São Paulo - SP, 03572-020.

Contaremos com 17 Unidades Escolares participantes, divididos nos
períodos da manhã e da tarde.
3 - Clique aqui para acessar o Convite.
4 - Clique aqui para acessar o Folder do Período da Manhã.
5 - Clique aqui para acessar o Folder do Período da Tarde

DIVULGAÇÃO
LIVE 9ª EDIÇÃO DA FEIRA DE CIÊNCIAS DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE SÃO PAULO
(FECEESP) – DIA 21/10

A FeCEESP é uma ação pedagógica, desenvolvida pela Secretaria da Educação
do Estado de São Paulo (SEDUC-SP) com o objetivo de estimular e promover a
formação de estudantes da rede estadual de ensino, inserindo-os no contexto da
pré-iniciação científica nas diversas áreas do conhecimento, a saber, nas Ciências
da Natureza, nas Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, na Matemática e nas
Linguagens.

Informamos que, no dia 21 de outubro de 2022, das 10h às 12h, realizaremos
uma live no canal “Formação de Professores” do Centro de Mídias da Educação de
São Paulo (CMSP) com o objetivo de orientar os professores sobre a pré-iniciação
científica e sobre a 9ª edição da Feira de Ciências.

FACULDADE SESI DE EDUCAÇÃO – INSCRIÇÃO ATÉ 30/10

A Faculdade SESI-SP de Educação está com inscrições abertas para o seu
vestibular 2023. O processo seletivo é realizado uma vez por ano, sempre no
segundo semestre.

Para participar do vestibular, o candidato deverá ler o edital com as
informações e regras do processo seletivo e preencher o questionário de pré-
inscrição.

https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/10/1-edital-de-credenciamento-de-pec-do-ncleo-pedaggico-outubro-2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/10/2-ficha-de-inscrio-pec-outubro-2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/10/3-convite-iv-mostra-de-dana-der-leste-4.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/10/4-folder-iv-mostra-de-dana-2022-perodo-manh.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/10/5-folder-iv-mostra-de-dana-2022-perodo-tarde.pdf

Na etapa seguinte, caso o candidato seja habilitado na fase anterior, deverá
optar por uma das modalidades de participação no processo seletivo, que consiste
na elaboração de uma redação, com inscrições até o dia 30 outubro, ou no envio
da nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) até o dia 20 de novembro.
Caso habilitado para a etapa seguinte, o candidato passará pela entrevista, que
precede a fase final do vestibular.
 Lembramos que todos os cursos de graduação da Faculdade SESI-SP de
Educação são gratuitos. Para mais informações acesse:

https://www.faculdadesesi.edu.br/vestibular/.

MATERIAIS DO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL (PEI)

Compartilhamos os materiais pertencentes ao Programa Ensino Integral (PEI).
Todos os materiais estão disponíveis na página:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/.

• Modelo Pedagógico e de Gestão – Caderno do Gestor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Modelo-Pedag%C3%B3gico-e-de-
Gest%C3%A3o.pdf;

• Procedimento Passo a Passo – Caderno do Professor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/PPP.pdf;

• Clubes Juvenis – Caderno do Gestor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil-_Caderno-do-Gestor.pdf;

• Eletivas – Caderno do Professor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/08/33847-Eletivas_PEI_miolo-web.pdf;

• Práticas Experimentais – Ciências da Natureza – Caderno do Professo - Anos
Finais: https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-
Natureza_EF_Anos-Finais.pdf;

• Práticas Experimentais – Matemática – Caderno do Professor - Aos Finais:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-
Matem%C3%A1tica_EF_Anos-Finais.pdf;

• Protagonismo Juvenil – Caderno do Professor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Protagonismo-Juvenil_EF_Anos-Finais.pdf;

• Tutoria – Caderno do Professor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Tutoria-1.pdf;

https://www.faculdadesesi.edu.br/vestibular/
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Modelo-Pedag%C3%B3gico-e-de-Gest%C3%A3o.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Modelo-Pedag%C3%B3gico-e-de-Gest%C3%A3o.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Modelo-Pedag%C3%B3gico-e-de-Gest%C3%A3o.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/PPP.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/PPP.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil-_Caderno-do-Gestor.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil-_Caderno-do-Gestor.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/08/33847-Eletivas_PEI_miolo-web.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/08/33847-Eletivas_PEI_miolo-web.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-Natureza_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-Natureza_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-Natureza_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-Matem%C3%A1tica_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-Matem%C3%A1tica_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-Matem%C3%A1tica_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Protagonismo-Juvenil_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Protagonismo-Juvenil_EF_Anos-Finais.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Tutoria-1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Tutoria-1.pdf

• Orientação de Estudos – Caderno do Professor:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/02/PEI_PR_OE_06-09_01-03_VOL1_2021_V5-1.pdf;

• Clubes Juvenis - Caderno do Aluno - Anos Iniciais:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil_Caderno-do-Estudante.pdf;

• Clubes Juvenis - Cadernos do Aluno - Anos Finais:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil_Caderno-do-Estudante.pdf;

• Orientação de Estudos - Caderno do Professor - Ensino Médio:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/02/PEI_PR_OE_06-09_01-03_VOL1_2021_V5-1.pdf;

• Práticas Experimentais – Caderno do Professor - Ciências da Natureza - Ensino
Médio: https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-
Natureza_EM_Vol1.pdf;

• Práticas Experimentais – Matemática - Caderno do Professor - Ensino Médio:
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-
content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-
Matem%C3%A1tica_EM_Vol1.pdf.
O curso “Da Educação Integral ao Ensino Integral”, disponível no Ambiente

Virtual de Aprendizagem da EFAPE, está com inscrições abertas no link
http://escoladeformacao.sp.gov.br/inscricao/Inscricao/Inscricao/Inicio/PEI2ED20
22?r=1634638738

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
COORDENADOR DE GESTÃO PEDAGÓGICA
E.E. MISSIONÁRIO MANOEL DE MELO

A Direção da E.E. Missionário Manoel de Melo, informa que possui 2 (duas)
vagas para Coordenador de Gestão Pedagógica – Ensino Fundamental dos Anos
Iniciais. Os interessados deverão entregar proposta de trabalho até dia 21/10 às
17h, via e-mail: e914812a@educacao.sp.gov.br.

As entrevistas serão agendadas oportunamente.

PROFESSOR PROATEC
E.E. PROF. AUGUSTO BAILLOT

A Direção da E.E. Prof. Augusto Baillot, informa que possui vagas de Proatec
de 20h, período da manhã e tarde. Horário das 7h às 16h.

Vanderlei Galindo
Dirigente Regional de Ensino - Em Exercício

https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/02/PEI_PR_OE_06-09_01-03_VOL1_2021_V5-1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/02/PEI_PR_OE_06-09_01-03_VOL1_2021_V5-1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil_Caderno-do-Estudante.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil_Caderno-do-Estudante.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil_Caderno-do-Estudante.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Clube-Juvenil_Caderno-do-Estudante.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/02/PEI_PR_OE_06-09_01-03_VOL1_2021_V5-1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/02/PEI_PR_OE_06-09_01-03_VOL1_2021_V5-1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-Natureza_EM_Vol1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-Natureza_EM_Vol1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Praticas-Experimentais-de-Ci%C3%AAncias-da-Natureza_EM_Vol1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-Matem%C3%A1tica_EM_Vol1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-Matem%C3%A1tica_EM_Vol1.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/curriculopaulista/wp-content/uploads/2022/01/Pr%C3%A1ticas-Experimentais-de-Matem%C3%A1tica_EM_Vol1.pdf
http://escoladeformacao.sp.gov.br/inscricao/Inscricao/Inscricao/Inicio/PEI2ED2022?r=1634638738
http://escoladeformacao.sp.gov.br/inscricao/Inscricao/Inscricao/Inicio/PEI2ED2022?r=1634638738